3

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2018    № 188
п. Чегдомын

О введении особого противопожарного режима на территории Верхнебуреинского  муниципального района

В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами, в соответствии с Федеральным законом № 69 ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Верхнебуреинского  муниципального района с  9 ч. 00 мин 18.04.2018 г. особый противопожарный режим до полной нормализации пожарной обстановки в лесах.
1.1. На период действия особого противопожарного режима на территории Верхнебуреинского муниципального района установить дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края и Верхнебуреинского муниципального района.
2. Ограничить пребывание населения в лесном фонде.
3. Рекомендовать КГКУ «Ургальское лесничество» (Ильин В.Н.):
3.1. Организовать работу мобильных групп с целью обеспечения контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах и недопущения разведения костров в местах наибольшего посещения гражданами.
3.2. Выделить автомобиль для работы мобильной группы.
3.3. Совместно с арендаторами лесных участков, обеспечить организацию и содержание контрольно-пропускных постов на дорогах, ведущих в лесной фонд.
4. Рекомендовать ОМВД России по Верхнебуреинскому району     (Игнатьев С.А.):
4.1. По запросу КГКУ «Ургальское лесничество» выделять сотрудников для работы в составе мобильных групп;
4.2. В период действия особого противопожарного режима организовать охрану общественного порядка на территории Верхнебуреинского района.
4.3. Обеспечить при наличии подтверждающих документов беспрепятственный проезд по дорогам общего пользования регионального и местного значения специальной пожарной техники в целях оперативного реагирования на изменение пожароопасной обстановки (профилактика, тушение, локализация, ликвидация пожаров) на территории района.
5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
5.1. Принимать меры для предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;
5.2. Рассмотреть на заседаниях КЧС вопрос о введении особого противопожарного режима на территории поселений;
5.3. Запретить ведение любых огневых работ, сжигание мусора и разведение костров на территории поселений;
5.4. Довести информацию о введении особого противопожарного режима до населения при помощи листовок, объявлений, аншлагов.
5.5.Привести в готовность резервную пожарную технику, пожарно-техническое имущество и средства связи.
5.6. Организовать информационно-пропагандистскую работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям при возникновении пожаров.
5.7. Провести осмотр минерализованных полос вокруг поселений, при необходимости выполнить их обновление (расширение) в кратчайший срок.
5.8. Информацию об угрозе лесных пожаров населенным пунктам незамедлительно направлять в единую дежурно-диспетчерскую службу Верхнебуреинского муниципального района.
5.9. Обеспечить исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, оборудовать естественные водоисточники подъездами, площадками не менее 12×12 м для забора воды техникой, приспособленной для пожаротушения.
5.10. Обеспечить готовность систем оповещения о чрезвычайной ситуации и доведение до населения сигналов  об экстренной эвакуации и порядка действий по ним.
6. Рекомендовать предприятиям - арендаторам лесного фонда:
6.1. Принимать незамедлительные меры по локализации и тушению лесных пожаров в зоне ответственности предприятий;
6.2. Усилить контроль за противопожарной обстановкой на арендуемых территориях.
6.3. Совместно с КГКУ «Ургальское лесничество», обеспечить организацию и содержание контрольно-пропускных постов на дорогах, ведущих в лесной фонд.
6.4. Ограничить доступ населения на арендованную территорию;
6.5. Привести в готовность технику, предназначенную для тушения лесных пожаров, пожарно-техническое имущество и средства связи.
7. Рекомендовать руководителям структурных подразделений ДВЖД ОАО «РЖД», расположенным на территории Верхнебуреинского муниципального района,  незамедлительно прекратить выпуск на линию необорудованных искрогасителями тепловозов, взять под контроль оперативное выделение пожарных поездов для защиты населенных пунктов от пожаров.
8. Рекомендовать ОНД и ПР по Верхнебуреинскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Хабаровскому краю (Юрчик Р.В.):
8.1. По запросу КГКУ «Ургальское лесничество» выделять инспекторов для работы в составе мобильных групп;
8.2. При выявлении фактов нарушения пожарной безопасности применять к нарушителям меры административного воздействия.
9. Рекомендовать 5 отряду противопожарной службы Хабаровского края (Акулов С.А.) перевести пожарные части на усиленный вариант несения службы.
10. МКУ ЕДДС Верхнебуреинского муниципального района (Вдовин В.И.):
10.1. Организовать непрерывный мониторинг лесопожарной обстановки на территории района и доведение информации до должностных лиц, обеспечивающих противопожарные мероприятия на территории района.
10.2. Обеспечить оперативное доведение информации об установлении на территории Верхнебуреинского муниципального района особого противопожарного режима до глав городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района, руководителей лесничеств и лесопользователей и руководителей организаций района.
11. Рекомендовать Верхнебуреинскому участку ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю (Климов С.В.) проинформировать владельцев маломерных судов о запрете разведения костров в период действия особого противопожарного режима.
12.	Рекомендовать КГКУ «Ургальское авиаотделение» (Анисовец И.Ю.) организовать взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой Верхнебуреинского муниципального района по обмену и предоставлению оперативной информации о лесопожарной обстановке на территории района.
13. Рекомендовать АО «Ургалуголь» (Добровольскому А.И.) на период действия особого противопожарного режима для локализации и ликвидации лесных пожаров на территории (прилегающих территориях) предприятия обеспечить беспрепятственный пропуск мобильных групп пожаротушения КГКУ «Ургальское авиаотделение» КГКУ «Ургальское лесничество», 5 ОПС Хабаровского края.
14. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
15. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района                                                                       А.В. Лещук